



Indenlandse Efterretninger.

Kjøbenhavn, den 27. Juni.

Debatterne om den nye Sufferetold i England. Af vort Referat angaaende disse i det engelske Parlament er det læsere allerede bekendt, at Hovedbestemmelsen er at nedsette Tolden til næsten det Halve paa de fremmede Sufferer, som ikke produceres ved Arbejde af Slaver.

Han ønskede at forelægge Handelsministeren et Spørgsmaal angaaende de danske Sufferer og Betydningen af de Tractater, England havde afsluttet med Danmark. Det i de danske Colonier producerede Quantum var blevet angivet at udgjøre 13000 Tønder; Spørgsmaalet angik imidlertid ikke Quantiteten, men Landets Nedlidelighed og de forpligtelser, England havde indgaaet. Under Discussionen af Budgetet havde han yttret, at han antog, at de danske Sufferer vare berettigede til at blive indførte i England, saafarnt Sufferer fra andre Lande indførtes.

ger til den endelige Ophævelse deraf i dets Colonier. Sir Robert Peel havde erklæret, at dersom den brasilianske Regering var villig til at modificere Slaveriets Tilstand i den Hensigt engang i Tiden ganste at ophæve det, vilde han være villig til at indlade sig i Underhandlinger med dette Land angaaende Indførselen af brasiliansk Sukker.

Handelsministeren yttrede, at det hæderlige Medlem meget frøydigt og ligesaa sandt som kraftigt havde fremsat det Krav, som Danmark havde paa at blive taget i Betragtning af det britiske Parlament ved Forankalningen, som staae i Forbindelse med Beskræbelse for at undertrykke Slaveriet, og folgeligen begunstige de Nationer, som i saa Henseende vilde sig tilfredsstillende fremme. Han var med det hæderlige Medlem enig i meget af det, han havde sagt, og det glædede ham særdeles at kunne benytte denne Leilighed til at yttre sin Overbeviisning om, at den danske Regering mente det ærligt med sine Beskræbelse for at faae Slaveriet ophævet paa den St. Croix.

Viscount Palmerston paafød, at Tractaterne vare i fuld Kraft, og han fandt, at Regeringen ikke kunde nægte Danmark den Concession, som hans meget hæderlige Ven havde anbragt paa for det.

Thorvaldsens Ord Bryons Statue. De engelske Blade give nu endelig følgende Oplysning herom: Det vil erindres, at der for nogle Dage siden anførtes i Aviserne, at en Statue af Lord Byron, forfærdiget af Thorvaldsen, der for nogle Aar siden indførtes her, deponeredes i de kgl. Parkhuse til Sikkerhed, og som aldrig af Beskønnende var bleven modtagen, var af Mangel paa Dmhu bleven bederved eller i alt Fald ikke længere tilføede, og at Testamentararcontorerne der havde forlangt den og ikke faaet noget tilfredsstillende Svar, agtede at anlægge Sag imod Toldvæsenet i London for denne Statue, der var vurderet til 30000 L.

til et Pakhus i London Docks, men ikke til det kongl. Pakhus i Thames-Street, som seilagtigen var bleven angivet. Meget kort efter at disse Kasser vare bragte her til Landet, blev Tolden rigtig erlagt, da det var Villeshuggerens Hensigt at tilbyde Autoriteterne for Westminster Abbediet Figuren, for at opstilles der som et Nationalmonument. Det vilde sig imidlertid senere, at Decanen negtede Tilladelse til at Statuen af Don Juans Forfatter opstilledes paa dette hellige Sted. Folgen heraf har været at Statuen aldrig er kommen ud af Parkhuset, hvori den oprindelig blev henlagt.

Entledigelse og Udnævnelser. Under 25de ds. er Fuldmægtig i Contoiret under det kgl. Generalcommissariats Collegii 2den Section, Krigscancellisekretær L. A. E. Keilgaard, ifølge Ansøgning og foremedelt Svagelighed, meddelte Afsted i Maade med Pension, og er, som Folge heraf, stæet følgende Avancement i Collegiet, nemlig: Cancellist i Contoiret under 1ste Section H. S. Thomsen udnævnt til Fuldmægtig i Contoiret under 2den Section og Volontair i Contoiret under 1ste Section.

Industriforeningen. Fredagen den 28de Juni foretog Hr. Instruementmager Nyrop og Jættebugger Naylor Forevisningen; der vil blive forevisti: fra den polytechniske Læraanstalts Verktøjsamling: berliner Skotet, samlet med Træpløse, tilfjæmmede en Waafine, hvormed Pløstene staares, og isærigt Verktøi derhenhørende; fra Hr. Nyrop: nogle nyere chirurgiske Instruementer og forskellige Sorter Knive; fra Hr. Naylor: en gammel Fiverr-Laas. Fremdeles en Model i naturlig Størrelse af de nyeste forbedrede Kantstimmer til Zernbaner, hvilke beskæftes til Underlagene uden de saakaldte Stole; det vil tillige sees, hvoreledes Zernbaner kunne krydres af andre Veie; en Zernstamme, som beskæftes paa fortløbende Underlag. Et Foerværk af Egerstind, forsaariget til Svendeprove.

Vesperbroes nye Theater. Hr. Dvirin-Müller gav atter i Aftes en Forevisning, som var meget godt besøgt, hvilket i det Hele taget har været Tilfældet med de fleste Forevisninger.

Dampskibet "Manchester". Efterretninger fra Hull til Hamborg naavgivde otte Passagerer med dette forulykkede Skib, nemlig Hr. Rothery fra Leeds, Hr. og Md. Smith med en Søn paa 27 og en Datter paa 21 Aar, som vilde til Gräfenberg; Hr. James Richmond fra Paisley, 26 Aar; Hr. Ferd. Varnet fra Birmingham, 22 Aar, og endnu en rejsende Herre af lav Staturs. De tre sidste havde taget Pas hos den preussiske Consul, der dog ikke veed med Bished, om de vilde afgaae med "Manchester" eller med "Transit". Nogle uindsfrensede Passagerer skulle desuden have været ombord.

Det patriotiske Selskab i Densse afholdt, ifølge "D. Th. No.", det 2de Quartalsmøde Mandagen den 17de ds., hvorved Selskabet blev gjort bekendt med hvad Bestyrelsen havde foretaget for at fremme de ældre Sager. Regnskabet for Aaret 1843 beredredes. Selskabet besluttede som hidtil directe fra Riga at forkrive det behøvede Quantum Hørses, og bestemtes det, at man kunde tegne sig herfor inden Juni Maanedes Udgang. Af Understøttelse tilføedes: Bøver Anders Christophersen af Flemlose 30 a 40 Rbd. til en konglig Bæb, og til den her i Byen værende Tegnestofe, der bestyres af Lieutenant Moe, det saadanne aarlige Tilskud af 60 Rbd.

Landoeconomist Forening. I "Hemp No." af 25de ds. læses følgende: Den 25de Juni foresamledes paa den lille Raadhusaal i Densse omtrent 50 Landmænd i det Niemeed at stifte en landoeconomist Forening, som Forsættelse af Kyens Præmiepløningselskab, Forhandlingerne indledtes med nogle Ord af Forp. Hofman Bang, hvorpaa Lovene, til hvilke der i Foreveien var gjort et Udkast, bleve debatterede og Foreningen tillagt Navnet "Det 1844 oprettede landoeconomist Selskab for Kyens Stift." Ved Stemmesættelse blev en Bestyrelse udnævnt, bestaaende af 11 Medlemmer, nemlig: Proprietarerne Berg Hunderupgaard, Berg Lindved, Berg Skovsboe, Friis Juelsberg, Forp. Hofman Bang, Prop. Hvenegaard, Forp. Larsen, Prop. Lüders, Forp. Mackeprang og Møller samt Grev Schaffalisky de Muckadell; og 9 Suppleanter, nemlig: Pastor Hofman Bang, Hans Hansen Brødegaard, Forp. Langkilde Frederiksgaard, Løllsgaard Hannesborg, Peter Møller Gyde, Peter Poulsen Næsbø, Baron Schaffalisky, Prop. Smidt Hedevislund og Prop. Waldes. Bestyrelsen valgte først til en Comitee, for at foretage de endelige Forandringer i Lovene, tre af dens Medlemmer: Berg Hunderupgaard, Hofman Bang og Berg Skovsboe; til Formand valgtes Hofman Bang og til Viceformand Berg Skovsboe (stedsfor Grev Schaffalisky, som frabad sig det paa ham faldne Valg, paa Grund af at Hr. Grevens i 3 Aar har været Formand for Præmiepløningselskabet); til Secretair Friis og til Kasserer Lüders. Bestyrelsen vedtog at famles igjen den 15de Juli, for at aftale Tid og Sted til næste Generalforsamling, Præmiepløninger m. m.

Skolevæsenet. Fra Randers hedder det i Dyens No. af 24de ds.: Selskabet for Naturlærens Udbredelse har stænket en ikke ubetydelig Gave bestaaende af mekaniske Potentfer, til Hr. Jacobsens Drengeskule her i Byen. Denne Gave og grundet Haab om Sammens fremtidige Forøgelse har sat Jacobsen istand til at ombanne hans Læraanstalt, der for over 13 Aar siden begyndte sin Virksomhed med 24 Elever, til en "borgerlig Realskole." Men for at bringe Kræfter ind i Bestyrelsen, hvorved denne bliver istand til at omfatte alle Hr. Lieutenant v. Neergaard og Hr. Cand. Eystind, under hvis fælleds Bestyrelse den til en "borgerlig Realskole" ombannede Læraanstalt fremtidig vil komme til at faae. Saavel Tidens Fordringer som det foregæede Elefantal — nu 59 — gjøre en saadan Reform nødvendig, ved hvilken man tillige har paatænkt at forøge Skolen med en 4de — klasse — i Forbindelse med en Handelsklasse. Mangel paa det dertil fornødne Locale gjør, at Plauen ikke strax efter den nu tilendebragte Examen kan realiseres; imidlertid nærer man det Haab, at Saabant vil finde Sted om ikke meget lang Tid. For at afhjælpe et længe følt Savn vil fra ansuendende 1ste August af et Bibliothek, bestaaende af dansk, tydsk og engelsk Lecture, blive aabnet til Elevernes Afbenyttelse; imod et ubetydeligt aarligt Contingent til dets fremtidige Forøgelse. Ogsaa for formener man at kunne forstaae Skolebibliothekets en Jndtægt ved at bestemme, at der til Samme erlægges 1 Rbd. af hver Class, som indtræder i Skolen.

Dampskibet "Jris", hedder det fra Beile under 24de ds., i Dyens Avis, som da heller ikke hertil igaar, skøndt Veiret var meget gunstigt. Aarsagen vides ikke; man formoder, at intet tilstrækkeligt Antal havde tegnet sig til Touren. Man havde der ved en og anden lille Dpmarksfombed forberedt sig paa Gjesternes Modtagelse, og ikke saa Damer og Herrer vare nede ved Havnen, for at hilse paa gamle Venner og Bekendte; men — man gik slusest tilbage. Sanden for den skøns Natur synes ikke endnu at være tilstrækkelig vakt her i Jylland; man boer og bygger helst i Hjemmet.

Idebrand. Wedel, i Juni. I "Flensburger Zeitung" fra 24de Juni hedder det: Kun saa Aar ere forløbene siden Jekken Wedel blev hjemføgt af en betydelig Idebrand, hvorved Riksen med sit boie Laarn tilligemed 25 andre Bygninger lagdes i Afte. Saa meget mere rædelsfuldt var det for Beboerne, da Stormfloden atter, Natten mellem den 7de og 8de, vakte de Sorgløse af deres Slummer. Det var et frygteligt Syn, 5 a 6 Bygninger stode allerede i Flammer, for Mængden kunde ile til. I saa Dieblit havde 11 Familier mistet Huus og Gie. Ilden udbroed i en Løbe i "Kuhstrasse" og gred hurtigt fat i Nabohusenes Straatage. Den heftige Mæst truede hele Rækken af Husene med samme Skiebne, men Bunden lagde fig Almagtens: "Hertil og ikke videre" standse Elementernes Fremtrængen. Man kan ansee det som en særdeles Styrelse, at intet Menneffe mistede Livet under den almindelige Forskyrrelse.

Deputeret-Valg. Flensborg, den 24de Juni. Endnu hører man ikke noget til, om der skal foretages et nyt Valg af en anden Deputeret for Staden, ved